[image: image1.png]

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	От  ____________

	№ ______

	О порядке направления выпускников муниципальных образовательных учреждений в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет» в рамках целевой контрактной подготовки в 2013 году за счет средств бюджета города Новосибирска

В целях обеспечения муниципальной системы образования высококвалифицированными педагогическими кадрами, на основании постановления мэрии города Новосибирска от 29.04.2005 № 450 «О целевой контрактной подготовке  специалистов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений в Новосибирском педагогическом университете за счет средств бюджета города»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О целевой контрактной подготовке специалистов  из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений в Новосибирском государственном педагогическом университете за счет средств бюджета города» (приложение 1).

2. Создать городскую комиссию по отбору кандидатов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений для поступления в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет» (далее по тексту - НГПУ) в рамках целевой контрактной подготовки и утвердить её состав (приложение 2).
3. Начальникам отделов образования администраций районов (округов по районам) города Новосибирска:

3.2. Назначить специалиста, ответственного за оформление документов и контракта на целевую подготовку специалистов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений  района.
3.1. до 24.05.2013 представить в ГУО следующие необходимые документы кандидатов в соответствии с квотой (приложение 3):

заявление (приложение 4);

направление (приложение 5);

список кандидатов на бумажном носителе и в электронном виде (приложение 6);

табель успеваемости за 11 класс;

копии документов о достижениях выпускника;

     представление-характеристику, заверенное руководителем муниципального образовательного учреждения;

копию аттестата.

4. Городской комиссии по отбору кандидатов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений:
4.1. до 11.06.2013 рассмотреть представленные документы кандидатов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений для поступления  в НГПУ в рамках целевой контрактной подготовки, список представить на утверждение начальнику ГУО;
4.2. до 18.06.2013 направить в НГПУ список, документы кандидатов.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
	Начальник управления
	Н. Н. Копаева

Бардаева

2274516

Отдел организационно-кадровой работы
                                                                                          Приложение 1

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                приказом начальника ГУО

                                                                                мэрии города Новосибирска

                                                                            от ______________ № ____
Положение

о целевой контрактной подготовке специалистов из числа выпускников

муниципальных образовательных учреждений в НГПУ
1. Общие положения
1.1. Целевая контрактная подготовка специалистов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений в НГПУ по очной форме обучения (далее - целевая контрактная подготовка) осуществляется за счет средств бюджета города на  основании постановления мэрии города Новосибирска от 29.04.2005 № 450 «О целевой контрактной подготовке  специалистов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений в Новосибирском педагогическом университете за счет средств бюджета города» (далее – постановления), а также настоящего Положения.

1.2. Основной задачей целевой контрактной подготовки является обеспечение муниципальной системы образования высококвалифицированными кадрами.
1.3. Целевая контрактная подготовка реализуется посредством заключения контрактов по форме, утвержденной на полный срок обучения между выпускником муниципального образовательного учреждения, отделом образования администрации района (округа по районам)  города Новосибирска, направляющей организацией (образовательным учреждением), мэрией города Новосибирска, в лице ГУО и НГПУ.

1.4. В 2013 году установлено 20 мест для приема выпускников в НГПУ на первый курс в рамках целевой контрактной подготовки за счет средств бюджета города.

1.5. Прием в НГПУ на места целевой контрактной подготовки проводится по отдельному конкурсу.

1.6. Оплата за обучение студентов в рамках целевой контрактной подготовки устанавливается НГПУ по согласованию с ГУО.

ГУО перечисляет плату за обучение студентов равными долями после предоставления НГПУ информации о зачислении. Средства на выплату стипендии перечисляются после представления НГПУ информации об успешной сдачи сессий, в соответствии с действующим законодательством.
Студентам, имеющим социальный статус «сирота», инвалидам стипендии выплачиваются при своевременной сдаче сессии. Студентам, нуждающимся в социальной поддержке, выплачивается социальная стипендия за счет средств бюджета города в полуторакратном размере государственной стипендии, установленной законодательством.

1.7. ГУО вправе по представлениям отделов образования администраций районов (округов по районам) города Новосибирска вместо отчисленных студентов включить в число обучающихся в рамках целевой контрактной подготовки студентов, успешно обучающихся на платной основе, при условии заключения с ними контрактов.

2. Требования к кандидатам
2.1. Кандидатами на обучение в рамках целевой контрактной подготовки могут быть выпускники муниципальных образовательных учреждений, имеющие:

постоянное место жительства в городе Новосибирске;

документ об образовании со средним баллом не ниже 4 (четырех) и с оценками не ниже 4 (четырех) баллов по профильным для специальности дисциплинам.

2.2. Преимущественное право на участие в целевой контрактной подготовке предоставляется выпускникам, достигшим особых успехов в профильных для специальности дисциплинах (призовые места на олимпиадах, научно-практических конференциях, конкурсах, спортивных соревнованиях и др.), а также выпускникам из педагогических династий, малообеспеченных семей.

3. Порядок оформления и представления документов
3.1. Образовательные учреждения, отделы образования администраций районов (округов по  районам) готовят сводный комплект документов (заявление, направление, копии документов о достижениях выпускника, представление-характеристику, табель успеваемости за 11 класс) и списки кандидатов, и до 24.05.2013 года направляют в ГУО с сопроводительным письмом начальника отдела образования администрации района (округа по районам).

3.2. ГУО, после отбора городской комиссией, до 18.06.2013 направляет в НГПУ списки, заявления и направления кандидатов.

3.3. Документы, предусмотренные правилами приема, кандидаты представляют в НГПУ самостоятельно.

3.4. Контракты на обучение отделы образования администраций районов (округов по районам) направляют в НГПУ для подписания в двухнедельный срок после получения сведений о зачислении кандидатов.

3.5. НГПУ направляет в ГУО сведения о студентах, обучающихся в рамках целевой контрактной подготовки в двухнедельный срок после зачисления и окончания каждого семестра (с указанием отчисленных и ушедших в академические отпуска).
_____________

Начальник ООКР ГУО
____________Е. А. Бардаева
                                        Приложение 2

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                приказом начальника ГУО

                                                                                мэрии города Новосибирска

                                                                         от _______________№ _______
СОСТАВ

городской комиссии по отбору кандидатов из числа выпускников муниципальных образовательных учреждений для поступления  в НГПУ

в рамках целевой контрактной подготовки
	Копаева Наталья Николаевна
	-
	начальник ГУО, председатель;

	Тарасова Ирина Ивановна

	-
	заместитель начальника отдела организационно-кадровой работы ГУО, заместитель председателя;

	Ефименко Дина Николаевна
	-
	главный специалист отдела организационно-кадровой работы ГУО, секретарь

	          Члены организационного комитета:

	Бардаева Елена Анатольевна
	-
	начальник отдела организационно-кадровой работы ГУО;

	Бегунов Сергей Иванович
	-
	директор муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска Гимназии № 11 «Гармония»;

	Карасева Анна Владимировна
	-
	начальник отдела воспитательной работы ГУО;

	Коротько Галина Андреевна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Новосибирский городской педагогический лицей им. А. С. Пушкина»;

	Михно Ирина Михайловна
	-
	директор муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Вторая Новосибирская гимназия»;

	Симантовская Елена Викторовна
	-
	начальник отдела дошкольного образования ГУО;

	Фомичева Марина Валерьевна
	-
	начальник отдела общего образования ГУО;

	Хрячкова Марина Валентиновна

	-
	начальник отдела образования администрации Дзержинского района города Новосибирска (по согласованию);

	Щербаненко Олег Николаевич
	-
	директор муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования взрослых «Городской центр развития образования».

_____________
Начальник ООКР ГУО

____________Е. А. Бардаева

                                            Приложение 3
                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                           приказом начальника ГУО

                                                                           мэрии города Новосибирска

                                                                       от _______________ № _____
Распределение заявок

по количеству выпускников образовательных учреждений, поступающих в НГПУ в рамках целевой контрактной подготовки

	№

п.
	Район

	Направление подготовки (специальность) - педагогическое образование, профиль (специализация)

	«Начальное
образование»
	«Дошкольное
образование»
	*

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Дзержинский
	2
	1

	2.
	Калининский
	2
	1

	3.
	Кировский
	2
	1

	4.
	Ленинский
	2
	1

	5.
	Октябрьский
	2
	1

	6.
	Первомайский
	2
	1

	7.
	Советский
	2
	1

	8.
	Центральный
	6
	3

	9.
	Итого
	20
	10

_____________

Примечание: * - В случае острой необходимости в обучении выпускников по другим специальностям для ОУ района (округа), просим подавать заявки с обоснованием выбора профиля обучения.

Начальник ООКР ГУО

____________Е. А. Бардаева

                                            Приложение 4

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                           приказом начальника ГУО

                                                                           мэрии города Новосибирска

                                                                  от ____________ № _______
                                           Начальнику отдела
                                       образования  администрации  _____________________

                                                                                        (наименование района                                (округа))

                                            города Новосибирска
                          ________________________________________
                                            (Ф И О  начальника отдела образования)
                                           _______________________________________________
                                             (Ф И О  заявителя  выпускника),
  проживающего (щей) по адресу
                                           ________________________________________________
заявление
     Прошу выдать мне, _____________________________________________________
______________________________________________________________________
                                                     (Ф.И.О. заявителя)

     выпускнику(це) ________________________________________________________
                                                    (наименование образовательного учреждения)

     ______________________________________________________________________
     _________________________________________ направление для обучения в

                   (наименование района, города)

     ГОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический университет»_____
     по специальности ______________________________________________________
______________________________________________________________________
                              (наименование специальности или факультета  (отделения)

     за счет средств бюджета города.

    По окончании ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический университет»__обязуюсь работать в учреждении ______________________________________________________________________
                              (№ образовательного учреждения, район)

    не менее 3 лет.

________________________             __________________________________________
              (дата)                                                    (подпись заявителя (выпускника)

Согласны на обучение                       __________________________________________
                                                                              (Ф.И.О. заявителя (выпускника)

на указанных условиях.

                                                           __________________________________________

                                                                (подпись родителя (опекуна)
                                                    Приложение 5
                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                          приказом начальника ГУО

                                                                          мэрии города Новосибирска

                                                              от _____________ № ____
Ректору ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический университет»

             А. Д. Герасеву
НАПРАВЛЕНИЕ

от  ____________  №_____

______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

направляется для обучения в рамках целевой контрактной подготовки по специальности ______________________________________________________________
(указать специальность или факультет)

Рекомендован(а) отделом образования администрации ______________________________________ района (округа) города Новосибирска

Направляющей организацией ____________________________________________
                                          (наименование образовательного учреждения)

по окончании ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический университет» гарантируется трудоустройство ______________________________
                                                               (фамилия, имя, отчество)

В _____________________________________________________________________
(№ образовательного учреждения, район)

по специальности _______________________________________________________
Руководитель образовательного

учреждения                                            __________             _______________

                 (подпись)                        (Ф И О)

                               мп
Начальник отдела

образования администрации

________________района (округа)
      __________             _______________

                (подпись)                             (Ф И О)

                              мп
Начальник  Главного управления

образования мэрии города
Новосибирска                                            __________                 Н. Н. Копаева

        (подпись)

                                                                         мп

                                                                                                                                   Приложение 6
                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                                                        приказом начальника ГУО

                                                                                                                                                          мэрии города Новосибирска

                                                                от _________2012 № ____-од

СПИСОК

кандидатов из числа выпускников муниципальных образовательных

учреждений __________________________ района (округа), в 2013 году
	№

 п
	Ф И О
	Наименование образовательного
учреждения
	Наименование
специальности
	Средний балл, отметка по профилирующему предмету
	Достижения
	Адрес

телефон
	Примечание

(педагогическая династия, малообеспеченная семья, и т.д.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

_____________

Начальник отдела образования                    ______________                                                    _________________

                                                                                                      подпись                                                                         ФИО

             М П

PAGE